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Milí čitatelia!  

 

Neuveriteľne rýchlo prešli horúce týždne prázdnin. Čas však nezastavíme. 

Plynie neustále a vždy nám zaručí niečo nové. Prázdninové dni plné slnka a zážitkov 

sa premenili na krásne spomienky. Načerpali ste nové sily, podrástli ste, zvážneli a 

teraz čakáte, aby ste sa opäť v škole mohli venovať tomu najdôležitejšiemu - učeniu a 

zručnostiam potrebným pre život. Na brány škôl neúprosne zaklopal nový školský 

rok a my otvárame dvere aj v našej škole. Prajem si, a zároveň vyslovujem želanie 

všetkých, aby sme sa v nej počas celého školského roka cítili dobre. Každý z Vás má 

nielen právo, ale i povinnosť byť slušný, tolerantný, úctivý a tak vytvárať na našej 

škole pozitívnu a srdečnú atmosféru každodenného pôsobenia a spolunažívania. Sme 

pripravení uspokojiť Vaše túžby po odovzdaní vedomostí, ale zároveň Vám dávame 

priestor a možnosť rozvíjať Vaše záujmy, talent v rozličných záujmových krúžkoch, 

kultúrnych, spoločenských či športových podujatiach. Snažte sa počas celého 

školského roka pracovať svedomite a pravidelne, aby ste nesklamali nielen seba, ale 

aj tých, ktorí vo Vás veria.  

Milí čitatelia časopisu Hviezda, ste plní očakávania, aký bude tento školský rok. 

Uvedomte si, že škola, to nie sú len povinnosti, ale aj vzťahy a kamarátstva. 

Pomáhajte si prekonávať ťažkosti v učení, buďte k sebe ohľaduplní a hlavne slušní.  

Vážení pedagógovia, milí žiaci už len celkom na záver mi dovoľte na prahu 

nového školského roka Vám všetkým popriať veľa šťastia, pevné zdravie a ochotu 

popasovať sa so všetkým, čo nám škola a život v nej prinesie.  

 

Mgr. Monika Ištočková 

šéfredaktorka 
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Spolu s novým školským rokom 2016/2017 prichádza na svet aj prvý školský časopis na 

našej základnej škole. Cieľom tohto časopisu je prinášať Vám nielen zábavu a oddych, ale aj 

čerstvé informácie o udalostiach na našej škole. Chceme sa s Vami podeliť o naše/vaše úspechy 

a ocenenia. Budeme sa snaţiť tvoriť články, ktoré Vás budú zaujímať a spríjemňovať Vám tento 

školský rok.  

Zároveň Vám dávame do pozornosti, ţe s radosťou privítame všetky druhy kreatívnych 

nápadov. V prípade akýchkoľvek návrhov a pripomienok sa obráťte na  nás, redakčnú radu 

časopisu Hviezda. 

 

 Prečo Hviezda?  

 Áno, správna otázka, milí naši priatelia. Pre názov Hviezda sme sa rozhodli preto, lebo aj 

keď sa to mnohým ľuďom moţno nezdá, aj na našej škole je veľa potenciálneho talentu, ktorý 

niektorí z nás uţ naplno rozvíjajú. Podotýkame, ţe veľmi úspešne. Iní sa ešte len hľadajú, no sú na 

dobrej ceste aspoň sa pokúsiť o dosiahnutie svojho sna. Pre našich najbliţších sme však uţ teraz 

hviezdami.  Tešia sa z našich úspechov a ocenení, hoci aj len tých najmenších.  

 Tak, ako je veľa hviezd na nebi, aj nás je na tejto škole veľa a chceme ţiariť podobne ako 

hviezdy na nebi. Aby sme aj my mohli osvetľovať našu školu v plnej kráse tak, ako hviezdy na 

nebi osvetľujú nočnú oblohu.  

 

 

Vaša redakčná rada 
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SPOLOČNÉ ČÍTANIE ROZPRÁVKY 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR v súvislosti s Národnou stratégiou zvyšovania 

úrovne a kontinuálneho rozvíjania čitateľskej gramotnosti vyhlásil 

školský rok 2016/2017 za Rok čitateľskej 

gramotnosti.  

My sme neváhali a spolu so ţiakmi našej 

školy sme sa pridali k výzve Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

 Spoločné čítanie rozprávok sa uskutočnilo 

24. októbra 2016, ktorý je zároveň 

Medzinárodným dňom školských knižníc. 

Pani učiteľka čítala deťom z rozprávkových 

kniţiek a všetci sa ponorili do sveta fantázie, 

drakov, princezničiek … 

 

PaedDr. J. Chomová 
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VYREZÁVANIE  TEKVÍC 

Halloween sa udomácnil aj u nás. K tomuto sviatku neodmysliteľne 

patrí vyrezávanie tekvíc, ktoré si vyskúšali aj ţiaci 3.A v spolupráci s 

pani učiteľkou Mgr. L. Prezbruchovou. Pozrite si výtvory našich 

tretiakov.  

 

 

 

 

 

OCHUTNÁVKA U „NULŤÁKOV“ 

V piatok 14. októbra 2016  naši najmenší „nulťáci“ poznávali a 

ochutnávali plody ovocia a zeleniny.  

  



Hviezda                                                     číslo 1 
 

5 
 

JESENNĚ ÚČELOVÉ 

CVIČENIE 

V dňoch 18.11.2016 a 23.11.2016 sa 

uskutočnilo jesenné účelové cvičenie, 

ktoré prebiehalo v dvoch fázach.  

 

Prvý deň, t. j. 18.11.2016, sa uskutočnila 

teoretická časť, kde sa ţiaci oboznámili so 

základnými poznatkami o podávaní prvej 

pomoci, orientácii v neznámom priestore, 

preţití v prírode, ochrane prírody či 

informáciami o tom, ako sa správať a čo 

robiť v prípade vyhlásenia výnimočnej 

situácie, napr. všeobecné ohrozenie, 

vzdušný poplach. 

 

Druhý deň, t. j. 23.11.2016, sa uskutočnila praktická časť, kde si ţiaci mali moţnosť vyskúšať 

orientáciu v neznámom priestore pomocou buzoly a kompasu. Taktieţ si vyskúšali fixovanie  

zranenej ruky trojrohou šatkou a mnoho ďalších vecí 

praktických pre ţivot.  

V tento deň nechýbala ani zábava vo forme športových hier. 

Ţiaci si na školskom dvore zahrali futbal, bedmintom  či 

skákanie cez švihadlo. Strávili sme spolu príjemný deň 

plný zábavy,  pohybu a hlavne pekných záţitkov.  
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TESTOVANIE PIATAKOV 

23. novembra 2016 sa uskutočnilo celoštátne testovanie piatakov, známe aj ako Testovanie 5. 

Testovanie sa na našej škole uskutočnilo v papierovej forme a prebehlo bez komplikácií.  

 

Testovanie 5 má slúţiť ako monitoring toho, čo sa 

deti naučili na prvom stupni ZŠ. Spolu s 

výsledkami Testovania 9 by malo tieţ poskytnúť 

obraz o kvalite vzdelávania jednotlivých škôl tým, 

ţe zachytí pokrok školákov. Ministerstvo školstva 

vníma toto testovanie ako akúsi spätnú väzbu pre 

zostavovanie štátneho vzdelávacieho programu.

   

Ing. Radka Čornaničová 

 

Mgr. Monika Ištočková 
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DOMESTOS PRE ŠKOLY 

Aj tento školský rok sme sa zapojili do tretieho ročníka súťaţe „Domestos pre školy“, ktorá 

prebieha od 1.10.2016 do 31.12.2016. Priebeţne kaţdé tri týţdne plníme spoločne so ţiakmi 

zadané aktivity a nahrávame ich na webovú stánku 

www.domestospreskoly.sk. Za kaţdú splnenú aktivitu získame 

100 bodov. Hlasovať môţu aj rodičia, príbuzní či priatelia. Kaţdý 

ich hlas má hodnotu jedného bodu. Škola, ktorá získa najviac 

bodov vyhráva 3500 eur, druhá v poradí 

3000 eur na rekonštrukciu toaliet. Ďalších 

5 škôl získa 4000 eur od partnerov 

projektu a 100 škôl získa produkty 

domestos v hodnote 260 eur. 

Drţte nám prsty pri plnení našich 

aktivít ţiaci. 

    

 

 

 

 

trieda 5. C 
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Návštevy cintorínov, zapaľovanie sviečok na hroboch, ich zdobenie kvetmi a 

spomienky na tých, ktorí už nie sú medzi nami, tradične charakterizujú prvé 

novembrové dni. 

Všetci veriaci sa v tento deň modlia nielen za svojich blízkych zosnulých, ale aj 

za všetkých svätých a takisto za našich predkov, ktorí neboli vyhlásení za 

svätých, ale žili statočným životom a vedeli sa obetovať pre iných.  

V tieto dni sa tiež konajú modlitby za nenarodené deti či pochody za život.  

Stará povera vraví, že keď na Pamiatku zosnulých  (ľudovo nazývanú Dušičky) 

prší, duše zomrelých oplakávajú svoje hriechy. 

  

 

  

Jesika Šandorová 8.A 
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Prvý rozhovor do nášho časopisu nám poskytla vţdy usmievavá a dobre naladená pani 

učiteľka Ing. Jana Németová. Čo nám o sebe prezradí? Čítajte s nami.  

 

Prečo ste sa stali učiteľkou? A chceli ste byť vždy učiteľkou? 

 

p. u. J. Németová: 

Nie, nechcela som byť vţdy učiteľkou, no som rada, ţe som sa ňou nakoniec stala. Rozhodla som 

sa tak preto, lebo v odbore, ktorý som vyštudovala som nemala uplatnenie.   

 

 

Ako by podľa Vás mal vyzerať ideálny žiak? 
 

p. u. J. Németová: 

Ideálny ţiak by mal byť taký, ktorý by chcel vedieť veľa informácií.  

 

 

Aké sú vaše záľuby? Čo robíte rada vo voľnom čase? 
 

p. u. J. Németová: 

Vo voľnom čase sa najradšej venujem svojim deťom a okrem toho tieţ veľmi rada čítam knihy, 

športujem a počúvam hudbu.  

 

 

Aké  sú vaše najobľúbenejšie farby? 
 

p. u. J. Németová: 

Medzi moje obľúbené farby patria: zelená, sivá a fialová.  

 

 

Aké je Vaše obľúbené jedlo? 

 
p. u. J. Németová: 

Moje obľúbené jedlo je pizza.  

 

Ďakujeme za rozhovor. 
Anastázia Balogová 8.B 
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Najfarebnejšie ročné obdobie so sebou prináša mnoho 

zaujímavých a kreatívnych nápadov ako skrášliť svoj domov. 

A keďţe našej fantázií sa medze nekladú, máme širokú škálu 

moţností.  Naše jesenné dekorácie môţeme doplniť o 

doplnky, ktoré nájdeme v záhrade, či na prechádzkach v 

prírode. Vyuţiť sa dá naozaj všetko. 

Lesné plody, ale aj konáriky, mach, 

skalky a podobne. Ak chceme 

vytvoriť obraz z listov, musíme 

vyberať tie najfarebnejšie a 

podľa moţnosti suché, aby naše 

dielo vydrţalo čo najdlhšie.  

 

Tekvica sa v posledných rokoch stala symbolom jesene, čo 

pravdepodobne zapríčinil sviatok Halloween, ktorého oslava sa 

k nám rozšírila z Ameriky. 

  

 

 

 

Renáta Zajacová 8.A 
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V dnešnej rubrike Vedeli ste, že... Vám prinášame prehľad niekoľkých zaujímavých dní 

v mesiacoch September- November. Určite ste uţ počuli o tom, ţe existujú tzv. medzinárodné 

a svetové dni. Ide o sviatky, ktoré sa oslavujú nielen u nás na Slovensku, ale všade  vo svete.  

Predstavte si, ţe takmer kaţdý deň v roku je svetový deň niečoho. Pozrime sa na niektoré z nich.  
 

21.9. Svetový deň vďačnosti–tento deň je 

príleţitosťou ukázať svoju vďačnosť a uznanie ľuďom, 

ktorých máme radi. Je to čas, kedy  by sme mali oceniť 

významné veci a činnosti našich kamarátov a známych.  
 

13.9.Medzinárodný deň čokolády –v tento deň 

oslavujeme najpopulárnejšiu sladkosť na svete – čokoládu. 

Čokoláda je okamţitým zdrojom energie pre telo i dušu, 

pomáha odstraňovať napätie a stres a zároveň vyvoláva v 

človeku príjemné pocity a pokoj. 

 

 

13.9. Deň pozitívneho myslenia – v tento deň si pripomíname pozitívne myslenie. Podľa 

vedcov vedie k pozitívnym akciám a krokom, ktoré vedú k pozitívnym výsledkom. Pozitívne 

myslenie prospieva zdraviu a predţuje ţivot  človeka. 
 

1.10. Medzinárodný deň hudby –kto z nás nemá rád hudbu? Asi nikto. Medzinárodný 

deň hudby bol vyhlásený v roku 1974 a jeho cieľom je rozširovať tento druh umenia do celého 

sveta a prostredníctvom hudby spájať ľudí na celom svete.  

 

7. 10. Svetový deň úsmevu – tento deň sa oslavuje uţ 

od roku 1999. Iniciátorom bol Harvey Richard Ball, ktorý v 

roku 1963 vytvoril „smajlíka“, symbol šťastia a dobrej vôle. 

Tento deň je určený na dobré skutky, dobrú náladu a na 

pochopenie sily úsmevu, ktorý robí naše dni krajšími. Tak 

poďme niekomu vyčariť úsmev na perách.  



Hviezda                                                     číslo 1 
 

12 
 

20.11.Medzinárodný deň bez fajčenia –inak ho tieţ nazývame aj 

nefajčiarsky deň.  Tento deň je venovaný prevencii, zvýšeniu informovanosti o 

cigaretách, o ich negatívnom vplyve na ľudský organizmus, o riziku ochorenia 

na rakovinu pľúc a vzniku srdcovo – 

cievnych chorôb. Hlavným cieľom 

je presvedčiť ľudí, aby sa vzdali 

tejto drogy a spoločne vyvinuli úsilie 

boja proti zákerným chorobám vedúcich k predčasnej 

smrti. 

  

 

 

17.11.  Medzinárodný deň študentstva –

tento deň  je oslavou študentov, ktorí sú povaţovaní za 

predpoklad rozvoja spoločnosti.  

 

 

 

21.11. Svetový deň pozdravov –tento deň sa pravidelne oslavuje uţ od roku 1973. 

Svetový deň pozdravov  poukazuje na význam osobnej komunikácie pre zachovanie mieru, ktorý 

je dôleţitý v rámci domova, komunity, národa a celom svete. Preto milí kamaráti, nezabudnite sa 

pozdraviť a obdarovať svojho známeho úsmevom.  

 

 

 

 

AHOJ 
 

DOBRÝ DEŇ 
 

DOBRÉ RÁNO 
 

 

ČAU  

DOBRÝ 
VEČER  

Michaela Kováčová 8. A 
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Celeste Buckingham 

Run Run Run 
 

 

 

All is fair in love and war  

but all I do is want you 

more our love is crazy 

unhealthy but I can't 

keep from you baby 

 

So you said, why even bother'' 

Set this love set me on fire 

how I wish you'd be the 

victim so you'd see just how 

I'm feeling 

 

You better know know 

know that I have 

conditions I make the 

rules and i make 

decisions and I want 

nothing less than 

what I deserve 

 

So you better run run 

run before I decide 

that you are mine 

two stars will collide 

You better run run 

run nowhere 

to run but to me 

        ... 

 

 

    

   

 

V láske a vojne je všetko fér, 

ale ja ťa chcem viac. 

Naša láska je šialená, nezdravá, 

ale nemôţem si ťa drţať od tela. 

 

Tak si povedal, načo sa ešte 

obťaţovať?! 

Rozpáľ tú lásku, rozpáľ mňa. 

Ako by som len chcela, 

aby si bol obeť ty a tak by si videl, 

ako sa cítim. 

 

Mal by si vedieť, ţe mám podmienky, 

ja určujem pravidlá a robím 

rozhodnutia, 

a nechcem nič menej neţ čo si 

zaslúţim. 

 

Tak radšej uteč predtým,  

neţ sa rozhodnem, ţe si môj. 

Dve hviezdy sa stretnú... 

No ty radšej uteč nikam inam neţ ku 

mne. 

...

Viktória Balogová 8.B 
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           redakčná rada 



Hviezda                                                     číslo 1 
 

19 
 

Vymaľuj si svoju halloweensku tekvicu. 
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Psík Muffi je smutný, 

pretože stratil svoju 

obľúbenú hračku v 

labyrinte. Pomôž 

Muffimu nájsť cestu 

k jeho kostičke.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nájdeš 6 

rozdielov na 

druhom 

obrázku? 

Každý rozdiel 

zakrúžkuj.  

Milan Balog 8.A 

Jozef Badţo 8.A 
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Marek Demeter 8.A 
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